statim in iudicio p̄fiteri se reum nō statim
convictus, tenet tñ p̄ quedā verba sobria p̄
ut dictū est in primo articulo, restituere fa-
mā illi accusanti quē indirecte notavit de
calūnia. dicēdo nō habeatis eū p̄ calūnia
tore, qz credo q̄ habuit bonā intentionē
pponēdo, forte se credidit posse pbare in-
tentū suū et deceptus fuit. Alix, vero de
ales dicit: q̄ sex sunt differētie detractōis
quaz q̄s tenet restituere famā. Prima cū
negat bonū qd̄ scimus ab aliq̄ factū. sicut
illi q̄ dicebāt Iо. ix. c. de miraculo ceci na-
ti. Da gloriā deo, qz nos scim⁹ qz hic ho-
mo peccator est, et sic negabant factū a
christo. Secunda cū tpe q̄ laudādus est ali-
quis: tacemus, sicut habetur Iо. аth. vlti.
de militib⁹ q̄ nouerūt rōem resurrectōis
christi, et accepta pecunia: tacuerūt. Ter-
cia est cū bonū qd̄ nō p̄ negari queritur.
dicēdo mala intentōe eē factū, sic habet
Eccl. x. Bona in mala querens infida-
tur et in electis ponit maculā. Quarta cū
occultū malū reuelat eo mō q̄ vō deberet.
Eccl. xxvij. Qui denudat archana amici
sui: pdat fidē. Quinta est mali augmenta-
rio. Eccl. xij. Sib vna scintilla augeō ignis
et a doloso augeō sanguis. Sexta est mali
adīnūtio. Eccl. xij. attēde tibi a pestife-
ro. fabricat enī malū.

Verū aliquis possit reuelare malū ali-
cuius occultū sine peccator. Nndet idem
vbi, s. q̄ reuelare malū p̄ primi ex finez cir-
cumstātēs est distinguendū. Si enī dicas
ei qui pōt et vult p̄dēsse et ordine q̄ debet
et quo fine oportet et alijs circumstantēs
ad alteri⁹ correctionē et cautelā nocumē-
ri: tunc bonū est. Si vero desinē p̄ditiones
debitē p̄ q̄s trahit ad bonū: tunc reuelare
malū p̄ primi malū est, maxime intentōe de-
trahendi. vel cū tenet celare: sicut est in eo
qd̄ fuit detectū p̄ confessionē sacramentalē
vel qd̄ est rectū p̄ secreti obligationē, nisi
fortius vinculū supueniat. In oībus autē
bis cautela maxia est adhibenda, ne reue-
letur malū cui nō est reuelandū vel quo or-
dine vel quo mō nō est reuelandū, et ita de
alijs. Potest ens error vel libido de facili
admisceri. et p̄ hoc p̄ patere: q̄ ex tua q̄z
pte obiectū est. Reuelare ei malū alteri⁹
rōne detrahēdi vel ex levitate siue impetu

quod est occultandū: malū est. Et sūm hōc
intelligit illud Eccl. xvij. Denudare amici
ci misteria est despatio aīe infelicitis. Itē
puer. Qui ambulat fraudulēter reuelat
archana, q̄ autē fidelis est: celat amici cō-
misiū. Reuelare tñ in casu bonū est sicut
cū seruat ordo correctōis charitatue. de
qua Iо. аth. xvij. Si peccauerit in te fra-
ter tuus ic. Vel cū interuenie p̄ceptū su-
perioris in bis q̄ pertinet ad suū officiū. cū
autē sit denudatio ei cui debet fieri ad cau-
telā nocumēti qd̄ p̄ accidere ut si q̄s ma-
chinetur mortē alicuius vel virginis de-
florationē, vñ dicit in decre. Qui p̄t p̄tue
bare gueros et nō facit nihil aliud est q̄
fauere impietati eorū, nec caret scrupulo
societatis occulte, q̄ manifesto facinor de-
sinit obuiare, et Iо. lug⁹. Qui desinit obvia-
re cū possit: consentit. Item Leuit. v. Si
peccauerit aīa et audierit voce iurānis, te
sticq̄ fuerit q̄ aut īpē vidit aut cōscius est
vissi indicauerit portabit iniquitatē suā.

Quero quomodis fiat Lxxix
detractio. Nndet Iōsten. in sum. li. ij. ti. xv
q̄ multipliciter. qz qn̄q̄ fit verbis planis
qn̄q̄ verbis artificiosis, i. artificiole exco-
gitatis siue cantilenis, qn̄q̄ nutibus et si-
guis, qn̄q̄ etiā in scriptis qui dicunt libel-
li famosi, ut cum q̄s scribit cartā in iniur-
riam et infamiā alterius, et p̄scit occulte
in ecclesia, vel in platea vel in domo ut in-
uenta et lecta alius infame: et talis mor-
tauter peccat. Et p̄tra cōfectores talium
libelloz necnō et p̄tra inuenientes eos et
nō statim destrūeres sed dolose manifestā-
tes: pene gravissime sunt institute tā sūm ie-
ges q̄z sūm canonē. ut flagellatio et excōi-
catio sūm canones. v. q. v. q̄ in alteri⁹. et. c.
bi qui, et si cōstet q̄s fecerit: p̄t accusari et
deponi cū sit graue peccatū et accusatiōe
dignissimū et zdemnatōe. xxv. di. si q̄s fa-
mosuz. In foro aīt p̄nie tenet ad restitu-
tionē damni dati, si tñ aliter sine hui⁹ in-
famatiōe nō incurrit illud damnum: tenet
enī ad restitutiōe fame. si forte alius est
ppter hoc infamat⁹, qd̄ fiet hoc mō scz vbi
publice dixit verbis vñq̄ cantilenā p̄ se vñ
per aliū, vel etiā vbi p̄cet libellum famo-
sum. necnō q̄ in alijs locis vbi intelligit il-
lum cōtra quē acta sunt infamatū, hoc est

occassione sui dicti et facti vel signi publi
ce et simpliciter: recognoscat errorē suū et
culpā p se si audet. vel p alii si nō audet et
p possē remoueat vel saltem alleuiat infa
mā. Teneat etiā secū cōponere de iniuria:
et humiliter veniā postulare in p̄pria pso
na si audet. vel p alii si nō audet q p se po
stulet tacito suo noīe. Probant̄ hec. xiiij.
q. vi. si rē. v. q. i. quidā. hec Ray. Si tñ ho
mo ille qui infamauit ex recognitōe erro
ris sui magis infamaret infamatiū: nō di
cat. ego in tali facto infamauerā talē: sed
dicat sic. ego infamauerā talem de eo de q
est inter vos dissimatus bene scitis quid
est illud. sciatis q ego tāq maliciōsus et
malus hoc adinueni. et mendaciū est quic
quid dixi. nō dicat. dixi falsum sed menda
cium. qz cōtra mentē dicebat p̄mū infa
mando. et tñ verū p̄t esse qd dicebat.

Sed qd si de diversis Lxx
infamatus sit et a diversis: tūc est necesse
q specificeat. Rendet Hosti. q faciat hoc
ad arbitriū infamati. sed si graniter arbī
traret: ad arbitriū iudicis deberet se pur
gare. ar. ex de iureiurā. c. veniēs. et. c. quin
cavallis. et. ar. c. q. Hec bos. Nota ergo sa
nū p̄silii p cōfessoribus. vt qn aliq̄s infa
manit publice aliquē p̄suadeat ei ut tacit
o noīe eius si infamatus ignorat eū velit
q cōfessor vadat ad infamatiū et arbitrio
eius fiat restitutio. Lxxi

Quero quid si aliquis nō imposuit crimē
in publico. sed murmuravit indiscrete cū
alio vel alicubi corā multis narrat. tñ nō
tanquā sibi certū sed sic se audiuisse nūqd
tenet restituere. Rendet sco. vbi. s. rara fi
des iō. quia multi multa loquuntur. Et iō
dicens se audiisse nibil ex modo dicendi
ostendat aliquam minorem certitudinem
quā ex cōi relatione nō auferet ex natura
actus de opinione illorū aliorum famam
isti. qz et si illi firmiter cōcipiant illū de q
est sermo criminōsum esse leues sunt. quia
qui cito credit: leuis est corde. Eccl. xix.
Verū tamē quia a scādalo pusilloz opoz
tet cauere iuxta illud Pauli primo ad cor
inth. si p̄mū scādalizare. nō māducabo
carues in eternū. Et iō multi sūt tales pu
silli leues ad credēdū malū. iō p̄iculosum
est corā eis talia audita ex relatū eis refer

re et hoc si fiat aīo ledēdi illū de quo ē ser
mo nō est facile excusare q nō sit cōtra ca
ritatē. q p consequēs peccatiū mortale. Si
aut̄ faciat corā talibus ex incōsideratiōe
durū est q exeat genus peccari venialis.
quia lingua in libricro posita est. Et q nō
offendit verbo. hic pfectus est vir. secundū
Jacobū apost. Lōcor. lan. in iij. di. xv. q
dicit. q qui dicit se aliqd audiuisse de tali
nō tenet restituere nisi sic dicendo ille no
rā ifamie incurrisset. qz tūc tenet se dicere
falsum audiuisse et se minus caute locutū
fuisse. Lōcor. astē. in sum. li. v. in ti. xxix

Quero an accusatus negās Lxxij
verū crimē quod nō p̄t in publico pbari
peccet mortaliter. Rendet sco. i iij. di. xv.
q. iij. videat q sic. qz mētiē mēdacio pnic
oso rei publice. que ipedit ab eius puniti
one iusta. et nocet accusanti q incurrit no
tam de calūnia. Rñdeo iuste quod iustum
est erequeris. vt dicitur deuter. c. xvi. nō
ergo debet respublica omnia mala punire
sed que cum hec q̄ sunt punienda potest il
la potestas iuste punire. Illia autē sunt q
corā iudice reipublice nō p̄nt sufficenter
pbari et iō nō ledēt respublica si diuinū
iudiciū excedat iudiciū eius. Ut illa reser
uet iudicio diuino sup q n̄ potest esse iustum
iudiciū reipublice qz bō videt ea! q patenc
dñs aut̄ in tueſ Cor. pec. ad Corinthi. xij.
Et in hoc patet solutio. ar. de p̄iudicio rei
publice. Et cū dī q̄ ē pnicōsum contra ca
ritatē p̄imi qui eū accusant̄ Dico q nō
sed ip̄e est sibi pnicōsus. qz nō eo mō ppo
nit. q deberet pponere. imo deberet nō ppo
nere. et imputet sibi si qua ifamia sequit
Quia ip̄e est cā. nō aut̄ ille negans. qz de
fendit innocētiā in publico. vbi. s. in publ
co nō est nocens. nec habendus p̄nocenter
donec fuerit convictus. Sz remanet diffi
cultas si peccat mentēdo p se. durū videat
q qlibet accusatus in publico ab uno sta
tū teneatur de necessitate salutis publi
co confiteri; et sic statim exponere se peris
culo. et in iudicio sanguis. sed etiam ha
bendo occultum non tamē ad penam. scili
cer ad honestum et in honestum. non appa
ret quod ille honeste q secundū rectā ra
tionem debeat confiteri coram tali iudice
Quia ip̄e plusq̄ quicq̄z alius singularis

accusans auferit sibi famā. qz cōfidenti cōtra se in iudicio credit. Quid ergo danda est rūsio iuristarū nego narrata pūt narrantur et pposita pūt pponunt. et hoc qui dem sine mendacio pūt dici in pposito. qz pponunt in publico et vt publica et publi ce pbanda. sice ea negare p̄t q̄s si scit ea nō posse pbari in publico. qz si iudex vrgeat enī vt p̄fitat ppositū vel vt publice neget rūdere p̄t qz ip̄e rūdit sufficiēter ad accusatiōnē. et sicut est modus iurisperitis respondere nec ab illa rūsione vult declinare faciet iudex ex accusante quid iuris est. Lōcor. Lan. in. iij. di. xv.

Sed nunq̄d si neget intendēs tū negare. vt ppositū est. s. vt publicum. sicut facit sacerdos de sibi p̄fesso dicēs. nihil malū scio istū fecisse. qz loquit̄ in publico. audiuit aut̄ enī in priuato: nunquid iste tenet qui sic negauit de ista negatione penitere. Rūdet H̄co. vbi. s. q. iij. qd bonarū menziū est. etiā ibi culpā cognoscere vbi culpa nō est. di. v. ad eius. qz intitulat H̄re. multomagis vbi dubitat̄ an sit culpa et q̄lis culpa bone mētis ē culpā cognoscere. Et ideo in tali casu tutū est post talē negatiōnē penitere in distincōe tā q̄ de tali q̄le est vtputa sub tali distinctōe si mortale est tā q̄ de mortali. si veniale tanq̄ de veniali.

Prū satissaciendū sit detractorib⁹ quibus modis fieri p̄t cū dicat H̄re. qz vocādi sunt detractores et trā quille admonendi. eisqz satissacere oībus modis debem⁹. scientes qz de indeis veritas dicit: ne forte scandalissemus eos. Rūdet H̄ler. de ales in. ij. tracta. de vicio detractōis. qz satissactio accipit duob⁹ modis. Uno mō est in remediu p̄prij peccati. Alio mō est in cautelā alieni. qn̄ est in remediu p̄prij peccati: nō oportet iustū! satis facere peccatori q̄ detrahit. Qn̄ ho est in cautelā peccati alieni: oportet satissacere et excidere causam scandali sūm p̄ scandalū est dictū vel factū minus rectū p̄bens occasionē ruine. Si vero non oīno p̄t subtrahi occasio in iōis detrahentib⁹: faciendum est sūm p̄siliū euangelij. dixit enī dñs dicēti sibi. Scis qz audito hoc verbo scandalisati sunt indei. finite illos. ceci sunt et duces cecoz.

De restitutōne qua vnus p̄ alio tenet.

Lxxij v
Quero an pater teneat̄ ex p̄tractu filij facto cū exēne si est versuz in utilitatē patris? Rūdet H̄o. de pla. insti. qz cum eo. q. in rē autē. qz sic. q̄z tū est versum in utilitatē patris. vii si totū est versum in utilitatē patris: in solidū tenet̄ pater. Si pro pte: p̄ parte tenet̄. et iō qn̄ cōvertit in rē necessariā patri: pater tenet̄. puta si recipit pecuniam mutuo p̄ soluēdo creditori paterno vero v̄l putatio. vt. l. iij. q. in rē. ff. de in rē verso. vel in rem patris vel dñi rūuentē reperet. Sec⁹ si dñs exornauit expensis voluntarijs. qz nō dicit̄ versum nisi ex mandato dñi fecerit. sed pater tenet̄ dñi mittere auferri si sine lesione dñs auferri possit. vt. d. l. iij. q. sed si mutua. Atē tenet̄ pater si recipit frumentū ad alūmoniā familię patris. vel vestimenta cōparauit p̄ familia patris. vel p̄ se sūm p̄suetudinē pris. scz sūm modū quo pater cōsuemit enī in due re. vt. d. q. in rē autē. etiā si illud frumentū emptū et repositū in horren patris corrupsum sit. qz sufficit q̄ utiliter emit. vt. d. l. iij. q. idē labeo. vel si filius mutuā pecuniam accepit p̄dotanda filia sua vel iorore quaten⁹ minus p̄ filia vel nepte daturus sit. et creditor hoc aīo mutuauit vt patris negociū gereret. vt. ff. de in rē verso. l. iij. q. fi. cū. l. de hac materia vide p̄eundē. insti. de actio. q. in p̄sonā.

Quid si filius vel seruus decepit credore afferēdo se velle vertere in utilitatē patris vel dñi; nec cōvertit. Rūdet idē H̄o. qz nō tenet̄ pater vel dñs etiā si seru⁹ vel fili⁹ sic accipiēs fuerit cōsuetus cōvertere vt. ff. de in rē verso. als qz cū eo. l. qz si seru⁹. q. s. si sic accepit. nec calliditas et mālicia filij v̄l serui nocere p̄t vel dño debz.

Quid si mutuani frumentū patrī v̄l mārito ex q̄ nutriuit filios vel v̄rorē; an v̄ror et filij in subsidiū teneant̄ q̄li in eoz utilitatē versum sit? Rūdet idē vbi. s. qz non. Sed H̄ar. tenet p̄trariū in. l. cū is. p̄ illum ter. ff. de cōdi. unde:

Quid si mutuauit. x. filios familias in rē patris cōvertendā et ip̄e perlusit. deinde renicit et in rē p̄tis querit. an mibi iude te

neatur pater de in rem verso; Rendet idē
vbi. s. q. nō. p. glo. l. minor. xxv. annis si-
lio familias. ff. de mino. q̄ si ex noua acqui-
sitione nō ex mutuo dicat facta versio. p.
quo facit. l. quid ergo. ff. de dona. inter vi-
et vx. Hoc verū dicit Bar. in. d. l. minor. si
in alio ludo ex intervallo vicit. secus si in-
cōntenti in eodē ludo. ar. l. pleriq. ff. de
ritu nup.

Quero an pater teneat p̄ filio p̄demna-
tori in iudicio ex delicto soluere p̄dennatio-
nē de sualegitima. Rendet Jo. de pla. in-
sti. de obli. q̄ ex q̄si ma. nas. g. si filiussa. q̄
nō. vt est caius in. l. si cōdennamus. ff. de
noxa. actio. Vide etiā p̄ eundē insti. p̄ q̄s
p̄sonas nobis acquirit. g. si filius.

Sed qđ si pater p̄sencit in decurionatu filii. Dic q̄ tenet p̄ eo insolidū de indēni-
tate reipublice. et etiā ipius p̄tis heredes.
facta tñ prius executōe de ipo filio princi-
pali debitore. l. i. de decu. li. x. Et dicuntur
decuriones fm dñm Jo. i. cōsiliarij q̄ ha-
bent deliberaare cū priorib⁹ cuiuscumq; cini-
tatis. l. i. ff. de decre. ab or. fa.

Quid si filius nō vertit in utilitatē pa-
tris sed ip̄e fili⁹: munqđ pater tenet de pe-
culio? Rendet idē insti. qđ cū eo. g. p̄terea.
q̄ sic. deducto tñ prius qđ patri debet. l.
Sed si damni. g. peculiū. ff. de peculi. et hoc
intelligit de p̄fectio. Similiter tenet pa-
ter ex malefacto filii de peculio qñ peculiū
est locupletatū p̄ ipm maleficij. puta per
furtū factū a filio. l. licet. g. ex causafurti
ua. ff. de cōdi. furti. Lxxv

Quid de mercatorib⁹ et alijs artifici-
bus q̄ pponunt institores suis apothecis:
an ex eoz cōtractib⁹ teneant. Rendet idē
vbi. s. g. instoria. q̄ sic. si cōtractus nole-
dñi facci sunt. et maxime qñ in eoz utilita-
tem est versum. vt. l. quicq; g. i. et. q̄. ff. de
insti. l. iq. e. ti. vñ si scribat i libro q̄ apud
mēsam sui dñi. Ticius h̄z centū in deposi-
to tenet dñs. Lxxvi